
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/05/2022
Nome allegato: Determinazione aggiudicazione 393.2022.pdf
CIG: 9039923C71;
Nome procedura: Procedura aperta telematica di carattere
comunitario volta alla stipula di un Accordo Quadro ai sensi degli
artt. 54, comma 3, e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per
l’affidamento del «Servizio di pagamento di prestazioni non
pensionistiche (PNP) INPS da pagare in contanti presso i punti di
erogazione sull’intero territorio nazionale»



 

 

1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/393/2022 del 27/05/2022  

 

 
Oggetto: Determina di aggiudicazione 

Affidamento del «servizio di pagamento di prestazioni non pensionistiche (PNP) INPS 

da pagare in contanti allo sportello sull’intero territorio nazionale» per la durata di 

36 mesi. Procedura aperta telematica di carattere comunitario volta alla stipula di un 

Accordo Quadro ai sensi degli artt. 54, comma 3, e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa.  

CIG: 9039923C71 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione 

n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Direttore centrale della Direzione centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica 

Acquisti; 

VISTO il D.P.C.M. del 16 Dicembre 2019 relativo alla costituzione del Consiglio di 

Amministrazione dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO           il D.P.C.M. del 24 febbraio 2020 di nomina del Vicepresidente dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO           il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11 febbraio 2022, 

con il quale, è stato nominato Direttore Generale dell’INPS il Dott. Vincenzo 

Caridi, già dirigente di 1^ fascia di ruolo del medesimo ente; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 

(PTPCT), adottato con Deliberazione del CdA n. 20 del 2 marzo 2022; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 2021, 

con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il progetto di bilancio 

preventivo dell’INPS per l’anno 2022 di cui alla deliberazione del Consiglio di 

amministrazione n. 161 del 29 ottobre 2021; 

 



 

 

2 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”); 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono 

a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le 

limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito 

con la Legge 55/2019; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (in S.O. n. 24/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie 

generale - n. 178 del 16 luglio 2020), convertito in legge 11 settembre 2020, n. 

120, recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito dalla legge 29 luglio 2021, n.  

108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure»; 

VISTA  la determinazione n. RS30/790/2021 del 29/12/2021, con la quale è stata 

autorizzata l’indizione della procedura in oggetto ed è stata nominata RUP la 

Dott.ssa Isotta Pantellini; 

 

ATTESO che con la predetta determinazione è stata altresì autorizzata la spesa 

complessiva pari a € 26.653.960,00 IVA inclusa (di cui € 12.075.000,00 per 

servizi IVA esente, € 11.868.000,00 per servizi IVA esclusi, € 2.610.960,00 per 

IVA al 22%, € 100.000,00 per accantonamento ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii.) sui Capitoli di spesa 8U121002105 e 8U121002101, come 

dettagliato nella tabella che segue: 

 

Capitoli di spesa Oggetto 2021 2022 (6 mesi) 2023 2024 2025 (6 mesi) 

8U121002105 
Servizi (IVA 

esente) 
 2.012.500,00 € 4.025.000,00 € 4.025.000,00 € 2.012.500,00 € 

8U121002101 
Servizi (IVA al 

22% compresa) 
 2.413.160,00 € 4.826.320,00 € 4.826.320,00 € 2.413.160,00 € 

8U121002105 
Accantonamento 

ex art. 113 del 
Codice 

50.000,00 €     

8U121002101 
Accantonamento 

ex art. 113 del 
Codice 

50.000,00 €     

Totale  100.000,00 € 4.425.660,00 € 8.851.320,00 € 8.851.320,00 € 4.425.660,00 € 

 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

originariamente prevista dalla lex specialis della procedura per le ore 16:00 del 

08.02.2022 e successivamente prorogata dalla stazione appaltante alle ore 

16.00 del 02/03/2022, è pervenuta n. 1 offerta da parte del seguente operatore 

economico: 

 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Data 
presentazione 

offerta 

1 POSTE ITALIANE SPA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

01/03/2022 



 

 

3 

 

 

 

DATO ATTO  che per la procedura in oggetto è previsto quale criterio di aggiudicazione quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

VISTA la determinazione n. RS30/198/2022 del 21/03/2022, con la quale si è 

provveduto alla nomina della Commissione giudicatrice e del Seggio di gara; 

RILEVATO che la Stazione Appaltante ha previsto il ricorso alla cosiddetta “inversione 

procedimentale”, di cui all’articolo 133, comma 8, del Codice, secondo le 

modalità dettagliatamente descritte nel Disciplinare di Gara; 

ATTESO che, in conformità alla sopra richiamata “inversione procedimentale”, la 

Commissione giudicatrice ha proceduto alla valutazione dell’offerta tecnica ed 

economica prima della verifica della documentazione amministrativa; 

PRESO ATTO   che nella seduta di gara telematica del 6 aprile 2022 la Commissione giudicatrice 

ha proceduto all’apertura dell’offerta tecnica presentata dall’Operatore Poste 

Italiane spa; 

TENUTO CONTO che la Commissione giudicatrice, nella successiva seduta svolta in modalità 

riservata il 20 aprile 2022, ha valutato la predetta offerta attribuendo il 

punteggio tecnico discrezionale che, sommato al punteggio tecnico tabellare e 

quantitativo assegnati dal sistema, hanno determinato il punteggio tecnico totale 

di seguito riportato: 

 

Operatore 

Economico  

Punteggio 

tecnico 

tabellare  

Punteggio 

tecnico 

quantitativo  

Punteggio 

tecnico 

discrezionale  

Punteggio 

tecnico 

totale  

Poste Italiane S.p.a.  1  40,988  18  59,988  

 

ATTESO che, nella seduta di gara telematica del 27 aprile 2022 la Commissione 

giudicatrice ha proceduto all’apertura dell’offerta economica; 

PRESO ATTO  che il punteggio economico risultante da Sistema dell’unico operatore offerente 

Poste Italiane S.p.A. è pari a 30 punti; 

PRESO ATTO che il punteggio complessivo (tecnico ed economico) risultante da Sistema 

attribuito a Poste Italiane S.p.A. risulta pertanto pari a 89,988 punti; 

VALUTATO  che il numero delle offerte presentate è inferiore a quanto indicato all’art. 97, 

comma 3, del Codice e che pertanto, trattandosi, nel caso di specie, di offerta 

economicamente più vantaggiosa con un numero di offerte inferiore a n. 3, non 

vi è luogo all’effettuazione del calcolo di cui al primo periodo di cui al medesimo 

art. 97;   

PRESO ATTO  che il Seggio di gara, nella seduta di gara telematica del 29 aprile 2022, ha 

proceduto all’apertura della busta contenente la documentazione 

amministrativa; 

TENUTO CONTO che il Seggio di gara, nella successiva seduta svolta in modalità riservata il 

giorno 8 maggio 2022 ha valutato la predetta documentazione decidendo di 

attivare il sub procedimento del soccorso istruttorio con riferimento alla cauzione 

provvisoria presentata e, in particolare, all'effettivo possesso, da parte dei 

soggetti firmatari, dei poteri necessari per impegnare il garante; 

PRESO ATTO  che nella seduta del giorno 18 maggio 2022 il Seggio di gara ha esaminato i 

documenti trasmessi dall’Operatore concorrente a riscontro del soccorso 

istruttorio, valutando gli stessi con esito positivo; 

PRESO ATTO  altresì che nella predetta seduta il RUP ha proceduto su piattaforma a chiudere 

l’esame della busta amministrativa, a rendere visibile la graduatoria e ad 



 

 

4 

 

aggiudicare provvisoriamente la procedura all’Operatore concorrente   POSTE 

ITALIANE SPA per aver conseguito un punteggio complessivo pari a 89,988 

punti; 

CONSIDERATO che il RUP ha richiesto l’attivazione nei confronti dell’Operatore economico Poste 

Italiane spa, su piattaforma AVCPASS, dei controlli previsti dall’art 80 del D.Lgs 

50/2016 e, sempre per il tramite dell’Area “Normativa, programmazione e budget” 

di questa Direzione centrale dei controlli previsti dall’art. 83 del D.Lgs 159/2011; 

VISTO   l’art. 3, comma 2, della legge 11 settembre 2020, n. 120 di Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) secondo cui 

“Fino al 30 giugno 2023, per le verifiche antimafia riguardanti l’affidamento e 

l’esecuzione dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si 

procede mediante il rilascio della informativa liberatoria provvisoria, 

immediatamente conseguente alla consultazione della Banca dati nazionale unica 

della documentazione antimafia ed alle risultanze delle banche dati di cui al comma 

3, anche quando l’accertamento è eseguito per un soggetto che risulti non censito, 

a condizione che non emergano nei confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche 

antimafia le situazioni di cui agli articoli 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c), del 

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159. L’informativa liberatoria provvisoria 

consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a 

lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori 

verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro 

sessanta giorni”;  

CONSIDERATO altresì che Poste Italiane Spa è risultato recentemente affidatario per l’Istituto 

del contratto relativo ai servizi di recapito postale e degli atti giudiziari e del 

contratto relativo ai servizi di gestione integrata e recapito della corrispondenza 

automatizzata; 

ATTESO  che per le predette procedure di gara l’Istituto ha proceduto alla verifica dei 

requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016; 

VALUTATO pertanto di poter procedere al solo aggiornamento, ove necessario, dei 

documenti relativi ai predetti controlli; 

VISTO l’art. 8, comma 1, lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con 

modificazioni in L. 11 settembre 2020 n. 120 e ss.mm.ii., come da ultimo 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera f), legge n. 108 del 2021, secondo cui 

per le procedure avviate a far data dalla sua entrata in vigore e fino alla data del 

30 giugno 2023 e regolate dal D.Lgs. 50/2016, è sempre autorizzata l’esecuzione 

del contratto in via di urgenza; 
 

CONSIDERATO pertanto, di autorizzare la consegna dell'appalto in via d’urgenza ai sensi 

dell’art. 8, comma 1, lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con 

modificazioni in L. 11 settembre 2020 n. 120, come da ultimo modificato dall'art. 

51, comma 1, lettera f), Legge n. 108 del 2021; 

VISTO   l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, previa 

verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, 

provvede all'aggiudicazione; 

VISTO       l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace dopo 

la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

VISTO  l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 

appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine 

non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente 

che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta 

ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se 

hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per 

presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 

lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia 



 

 

5 

 

giurisdizionale definitiva.”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

CONDIVISA  la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante della presente 

determinazione 

 

DETERMINA 

 

▪ di aggiudicare la presente  procedura in favore dell’operatore economico Poste Italiane S.p.a., 

con sede in Viale Europa 190, 00144 Roma (RM)– C.F. 97103880585, per aver presentato la 

migliore offerta;  

▪ di dare mandato al RUP, affinché: 

• richieda agli aggiudicatari la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e della 

lex specialis della procedura, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della 

stipula del contratto; 

• provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 

 

▪ di ridurre la spesa originariamente autorizzata con determinazione a contrarre n. 

RS30/790/2021 del 29/12/2021, visto n. RS10-2021-00497, rimodulando l’importo come di 

seguito dettagliato: 

 

Capitoli di spesa Oggetto 2022 (6 mesi) 2023 2024 2025 (6 mesi) 

8U121002105 
Servizi (IVA 

esente) 
2.012.500,00 € 4.025.000,00 € 4.025.000,00 € 2.012.500,00 € 

8U121002101 
Servizi (IVA al 

22% compresa) 
2.399.130,00 € 4.798.260,00 € 4.798.260,00 € 2.399.130,00 € 

Totale  4.411.630,00 € 8.823.260,00 € 8.823.260,00 € 4.411.630,00 € 

 

▪ di ridurre la seguente autorizzazione di spesa per l’esercizio finanziario 2022 secondo gli 

importi di seguito riportati: Cap. 8U1210021-01 SDF 223 PL da € € 2.413.160 a € 

2.399.130,00; 

▪ di ridurre la seguente autorizzazione di spesa per l’esercizio finanziario 2023 secondo gli 

importi di seguito riportati: Cap. 8U1210021-01 SDF 223 da € 4.826.320  a € 4.798.260,00; 

▪ di ridurre la seguente autorizzazione di spesa per l’esercizio finanziario 2024 secondo gli 

importi di seguito riportati: Cap. 8U1210021-01 SDF 223 da € 4.826.320  a € 4.798.260,00; 

▪ di ridurre la seguente autorizzazione di spesa per l’esercizio finanziario 2025 secondo gli 

importi di seguito riportati: Cap. 8U1210021-01 SDF 223 PL da € € 2.413.160 a € 

2.399.130,00. 

 

La spesa relativa all’esercizio 2022 trova capienza nel bilancio di previsione 2022; la spesa relativa 

agli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 sarà ricompresa nei rispettivi bilanci di previsione. 

L’attività è prevista nel report dei contratti pluriennali da stipulare allegato al bilancio preventivo 

2022. 

 

▪ di dare mandato al RUP per la comunicazione del presente provvedimento, mediante posta 

elettronica certificata, a tutti i concorrenti, ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. a), del D.Lgs. 

50/2016. 

 

(f.to l’originale) 

                          Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


